
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind aprobarea concesionării prin licitație publică deschisă a Serviciului de utilitate 

publică de distribuție a gazelor naturale în Comuna Suseni, Județul Harghita și a 
documentației de atribuire 

 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţă extraordinară din data de 8 
februarie 2024; 

 
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- Referatul de aprobare prezentat de către primarul Comunei Suseni, în calitatea sa 
de iniţiator, înregistrat cu nr. 329/2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 330/2024; 

- Raportul de avizare al tuturor Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Suseni; 

- HCL nr. 6/2024 privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de 
concesionare și demararea procedurii de concesionare a Serviciului de utilitate publică de 
distribuție a gazelor naturale în Comuna Suseni, Județul Harghita; 

- art. 4 alin. (1) lit. ”e” din OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional 
de investiţii ''Anghel Saligny'', cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 3 alin. (11) lit. ”a” din Normele Metodologice pentru punerea în aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului naţional de investiţii ''Anghel Saligny'', pentru categoria de investiţii 
prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice şi administraţiei şi al 
ministrului energiei nr. 278/167/2022, cu modificările și completările ulterioare;  

- art. 8 alin. (4) lit. ”b” din OUG nr. 128/2020 privind unele măsuri pentru 
instituirea Programului naţional de racordare a populaţiei şi clienţilor noncasnici la 
sistemul inteligent de distribuţie a gazelor naturale; 

- art. 2 lit. ”c” și ”d”  și art. 7 din H.G. nr. 209/2019 pentru aprobarea Cadrului 
general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate 
publică de distribuţie a gazelor naturale, procedurile pentru acordarea concesiunilor, 
conţinutul-cadru al caietului de sarcini; 

- art. 104 alin. (11) din Legea nr. 123/2012 energiei electrice și a gazelor naturale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii; 
- H.G. nr. 867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrări și concesiune de 
servicii; 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 



- H.C.L. nr. 94/2020 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 
proiectului "Înființare sistem de distribuție gaze naturale în comuna Suseni, județul 
Harghita"; 
           - Devizul general actualizat realizat de către S.C. TOTAL PROIECT S.R.L. – 
Odorheiu Secuiesc; 

- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului hotărârii consiliului 
local privind aprobarea Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare și 
demararea procedurii de concesionare al sistemului de distribuție a gazelor naturale în 
Comuna Suseni, județul Harghita, în contextul prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 
52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare, Proces – verbal de afișare înregistrat cu nr. 325/2024; 
 În temeiul prevederilor art. 87 alin. (5), art. 129 alin. (1) și alin. (2) lit. ”c” și lit. ”d”, 
alin. (6) lit. ”a”, alin. (7) lit. „n” art. 139 alin. (3) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă concesionarea prin licitație publică deschisă a Serviciului de 
utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în Comuna Suseni, județul Harghita. 

Art. 2. Se aprobă DOCUMENTAȚIA DE ATRIBUIRE a contractului de concesiune a 
serviciului de utilitate publică de distribuție a gazelor naturale în comuna Suseni, județul 
Harghita, conform anexei (Documentația de atribuire, Caiet de sarcini cu anexe, Contract 
cadru de concesiune), care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Suseni prin Compartimentul de achiziție publică și Compartimentul de investiții. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
Comunei Suseni, în termenul prevăzut de lege, primarului Comunei Suseni şi Prefectului 
judeţului Harghita şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei, 
precum şi pe pagina de internet www.gyergyoujfalu.ro.  

 
 

Nr. 11  
din 8 februarie 2024 
 
 
 
  Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate 
                   Secretar general uat 
            SZABÓ Ágoston-Attila               KOVÁCS Ileana-Éva 

 
 
 
 

 


